LXXXII. *De clero derelinquente clericatum suum,*

Si quis uero clericus, relicto offici sui ordine, laicam voluerit agere uitam, uel se militię seculari tradiderit, excommunicationis pena feriatur. 4

LXXXII. *Be þam preoste þe his had forlæt.*

Gif hwyle preosthades manna forlæte þa endebyrdnysse his þenunge, 7 wille his lif adreogan an læwedum hade, oððe hine geþeode silfne to woroldcampe, þreage ma hine mid wite þære ⁸ amansumunge.

LXXXIII. *De eo quod non facile uincitur unus de ordine canonico ab alio.*

Silvester dicit, ‘Non accolitus aduersus subdiaconum, nec ¹² exorcista aduersus accolitum, non lector aduersus exorcistam, non hostiarius aduersus lectorem det accusationem aliquam. Et non dampnabitur subdiaconus, accolitus, exorcista, ostiarius, lector, filios habentes et uxorem, et omnino Christum predicantes, sic dicit ¹⁶ mistica ueritas, nisi in vii testimoniis. Et non dampnabitur diaconus nisi in xxxvi, et non dampnabitur presbiter nisi in xlivii.’

[p. 165] **LXXXIII. *Be þam þæt man nanne preost mid eaðelicum þingum ne mage gewægnian.*** 20

Sanctus Silvester cwæð, ‘Ne sceal nan accolitus, þæt is husolþen, forsecgan nanne subdiacon, ne nan exorcista, þæt is halsere, forsecgan nanne accolitum, ne nan rædere forsecgan nanne halsere, ne nan duruweard nanne rædere mid nanre wrohte. 7 nelle we ²⁴ na þæt ma gewægnige subdiacon ne husolþen ne halsere ne duruweard ne rædere, þeah hi bearn hæbbon 7 wif, 7 Cristes æ rihtlice bodian, buton ealswa seo gerynlige soðfæstnys cwyð, mid sufon tuncgon. And ne mæg ma nanne diacon gewægnian butan syx 7 ²⁸ þrittiga sum, 7 mæssepreost feower 7 feowertiga sum.’

LXXXIV. *De eo quod debent canonici se precaueri ante transformationes daemonum.*

Ammonendi sunt clerici canonici ut sint cauti ne a dēmonibus ³² in cogitationum subtilitate seducantur. Propterea et forma diaboli inter clericos obseruetur, ut si quis ad eos ueniat, siue uir siue mulier sit, siue senex siue iuuenis, etiamsi notus siue ignotus sit, ante omnia oratio fiat, ut nomen Domini primum inuocetur, quia ³⁶

si fuerit aliqua transformatio demonis, continuo oratione facta defugiet. Et si uero [p. 166] in cogitatione eorum sugg[ess]erint demones aliquid unde laudari aut extolli debeant, non adquiescant 4 eis, sed tunc magis semetipsos humiliant (*M.* -ent) in conspectu Domini, et pro nichilo ducant, cum sibi aliquid inlicitum sugg[ess]erint. Venerunt demones ad quendam monachum nomine Ór in specie cœlestis militiae et habitu angelorum, currns igneos agentes plurimo 8 apparatu, tamquam magnum aliquem regem deducentes. Isque qui a ceteris ut rex haberi uidebatur dicebat ad eum, ‘Implesti omnia, o homo, tantum superest tibi ut adores me; et si adoraueris me, transferam te sicut Heliam.’ Et monachus Ór hęc 12 audiens dicebat in corde suo, ‘Quid est hoc? Cotidie ergo (*M.* ego) Saluatorem meum, qui est rex meus, adoro; hic si esset ille quem adoro, quomodo hoc a me poposceret quod indesinenter me facere sciret?’ Post hęc respondit ad ipsum, ‘Ego habeo 16 meum regem, quem cotidie sine intermissione adoro, tu autem non es rex meus.’ Et continuo ille inimicus ad hęc uerba nusquam comparuit. Item Fortunatus episcopus ex quodam homine inmundum spiritum excussit; qui malignus spiritus cum uesperascente 20 iam die secretam ab hominibus horam cerneret, peregrinum quempiam esse se simulans, circuire cepit ciuitatis plateas et clamare, ‘O uirum [p. 167] sanctum Fortunatum episcopum, ecce quid fecit, peregrinum hominem de hospitio suo expulit; quero ubi requiescere 24 debeam, et in ciuitate eius non inuenio.’ Tunc quidam in hospitio suo cum uxore suo (*M.* sua) et paruulo filio ad prunas sedebat, qui uocem audiens, et quid ei episcopus fecerit requirens, hunc inuitauit hospitio, et sedere eum secum iuxta prunas fecit. Cumque uicissim 28 aliqua confabularentur, idem malignus spiritus paruulum filium eius inuasit, atque in eisdem prunis proiecit; ibique mox eius animam excussit. Qui orbatus miser uel quem ipse susciperit, uel quem episcopus expulisset, agnouit.